
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  53Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Meire Simone Ribeiro Marques, matrícula nº 57194188/1, no cargo de As-
ssistente de Trânsito lotado na GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
50,00 (CINQUENTA REAIS) e destina-se para suprir despesas com trans-
porte para o municipio de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 24/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 904514
PORTARIA Nº 335/2023-DAF/cgp, de 07 de fevereiro de 2023. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/91264;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Marabá/Belém – 01 à 08/02/2023, Santarém/Belém – 09 à 
17/02/2023, a fim de realizar levantamento dos veículos sucatas inserví-
veis para leilão específico, atendimento aos arremantes para entrega dos 
veículos arrematados como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e 
participar da visitação e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização 
da Diretoria Geral, constante no processo nº 2022/1381793.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 334/2023-DAF/cgp, de 07 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/89652;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 06 à 17/02/2023, a fim de 
realizar levantamento dos veículos sucatas inservíveis para leilão especí-
fico, atendimento aos arremantes para entrega dos veículos arrematados 
como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e participar da visitação 
e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo nº 2022/1381793.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1
Kleyce Stefany do Couto Leite 57220840/8

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 333/2023-DAF/cgp, de 07 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/89652;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 06 à 17/02/2023, a fim de 
realizar levantamento dos veículos sucatas inservíveis para leilão especí-
fico, atendimento aos arremantes para entrega dos veículos arrematados 
como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e participar da visitação 
e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo nº 2022/1381793.

nome matricula

Alzeli Lima Correia 3266281/1

Loris Soares Barbosa 80845487/1

Milkner Nazareno Miranda da Rocha Filho 54197884/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 904555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
Instaura procedimento de apuração de responsabilidade por falta cometida 
na execução do Contrato Administrativo nº 041/2022 e designa servidores 
para compor comissão de apuração.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 1410/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 02 do processo 2023/4514; 
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
041/2022/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso; 
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta co-
metida pela empresa ASA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 
16.686.141/0001-96, NA execução do Contrato Administrativo nº 
041/2022, celebrado com esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária/SEAP/PA.
Art. 2º Designar as servidoras Cinthia da Silva Santos de Oliveira - Matrí-
cula Funcional nº 5898646, Rosimar Souza Araujo - Matrícula Funcional 
nº 75201910 e Rosaléa Rodrigues de Ponte Souza - Matrícula Funcional 
nº 57210688, para compor a comissão processante, a fim de instruir o 
processo de apuração de infração administrativa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 904275
PORTARIA DE REMOÇÃO N° 185/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 10 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: SUZANA MARCELA CARVALHO SANTOS
Matrícula: 55208397
Cargo: TEC. GESTÃO PENITENCIÁRIA - SERVIÇO SOCIAL
Lotação anterior: CTM III
Lotação de destino: CPASI
A contar de: 06/02/2023
Nome: CLEBER AUGUSTO MAIA DOS SANTOS
Matrícula: 5934500
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: CPJA
Lotação de destino: CRF
A contar de: 10/02/2023
Nome: ERICA MARIA CARDOSO DE OLIVEIRA BALIEIRO
Matrícula: 5954786
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: CRF
Lotação de destino: CPJA
A contar de: 11/02/2023
Nome: FERNANDO GONCALVES DE ALMEIDA
Matrícula: 5949653
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTMM
Lotação de destino: ASI-MARABA
A contar de: 09/02/2023
Nome: SALAZAR FERRAZ SOUZA
Matrícula: 5946987
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UPMT
Lotação de destino: CRMV
A contar de: 07/02/2023
Nome: CELIVAL MONTEIRO SOARES
Matrícula: 57203266
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: CPASI
A contar de: 12/02/2023
Nome: DJALMA PAMPLONA DOS SANTOS JUNIOR
Matrícula: 54193735
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO


